⁴⁸ Si noti «nec... quidem» per «et ne... quidem». ⁴⁹ Un'affermazione molto simile in *Sen.*, 11, 10, 8. Cfr. la nostra nota a *Sen.*, 1, 5, 67-68; M. Fiorilla, *Postille a Pomponio Mela tra Petrarca e Guglielmo da Pastrengo*, «L'Ellisse», III (2008), pp. 16-18; *Sen.*, 1, 5, 35-44 e 10, 4, 81.

meorum immemor delictorum. ⁵¹ Hoc michi utile, tibi honestum, Deo placitum; fletus autem horum nichil. ⁵² De me quoque libens loquere, tuo in ore meum, imo nostrum, nomen meque, qua non visum potes hominem, in memoria tua serva. ⁵³ Hoc funeris sepulcricque genus acceptissimum amicitie vere est, reliqua superstitiosa et inania et caduca.

⁵⁴ Et hec omnia eo spectant non ne meam tantum sed ne cuiuscunque mortalis equo gravius mortem feras; ⁵⁵ quanquam in hoc ego ipse sepe nimis erraverim, quod epistole mee multe flebiles, quarum me nunc pudet quasque vel nunquam hoc calamo exaratas vel dum licuit deletas vellem, apertissime testantur. ⁵⁶ Vicit me amicorum in mortibus sub pietatis clipeo mollities fragilitasque animi. ⁵⁷ Nunc agnosco quas ineptias dixi, quo fructu tot lacrimas tot lamenta profudi vel non sentientibus vel damnantibus quos lugebam. ⁵⁸ Ceterum nemo melior vie dux quam qui illam sepe errando et cadendo didicit. ⁵⁹ Non damno humanitatem ac pietatem, ne inhumanum atque impium dogma sit, sed imbecillitatem in viro femineam atque egritudinem animi reprehendo, quibus se vehendum quisquis dederit in erumnam decedit sempiternam; nunquam enim flendi dolendique cause deerunt quodque ait regius Propheta, «deficiet in dolore vita eius et anni sui in gemitibus». ⁶⁰ «Hec data pena diu viventibus» inquit alter. At non omnibus sed his tantum qui fortuitis casibus virtutum inopes atque inermes non equo Marte congregiuntur. ⁶¹ Verbo tecum utor meo, ne dum huic sententiae noviter vestiende operam do, cepte cursum orationis impediam. ⁶² His te ergo pro tempore, mirum dictu, contra meam mortem vivus armaverim, ut, dum me hoc tandem carcere relaxatum, quod falso iam sepius audivisti, semel vere audies – quod audire, si diuticula vixeris, necesse est –, consolatore alio non egeas, memor me, dum adhuc in terris tecum essem, premonuisse ne ut mortuum fleas, sed ut laqueo «mortis huius» elapsum et vivere incipientem leta memoria prosequaris.

⁵⁹ Ps., 30, 11 «Quoniam defecit in dolore vita mea et anni mei in gemitibus» ⁶⁰ Dotti, in Pétrarque, *Lettres*, III p. 512, ha visto che questo *alter* è Petrarca stesso, come appare dal § 61. Il concetto che vivere a lungo comporta vedersi premorire le persone care è espresso con frequenza da Petrarca (vd. per es. *Sen.*, 1, 3, 20 e 3, 1, 62-63, *Disp.*, 57, p. 404 e *Post.*, 19), ma mai nella formulazione data qui, che è probabilmente escogitata sul momento e presentata scherzosamente come un'ulteriore citazione ⁶² Paolo, *Rom.*, 7, 24 «quis me liberabit de corpore mortis huius?»